¹³ F. Bacon, AS, 702-703-704 XL: «Innovatio. Pro. Omnis medicina innovatio. Qui nova remedia fugit, nova mala opperitur. tempus. Novator maximus tempus: quidni igitur tempus imitemur? Quae usu obtinuerit, si non Exempla remota, inepta sunt; recentia, corrupta et sunt ambitiosa. Imperitis et contentiosis permitte, ut ad exempla res agant. Sicut qui nobilitatem in familiam introducunt digniores fere sunt posteris; ita novationes rerum plerumque praestant iis quae ad exempla fiunt. Morosa morum retentio res turbulenta est, aequae ac novitas. Cum per se res mutantur in deterius, si consilio in melius non mutantur, quis finis erit mali? Moris servi, temporis ludibria. Con. Novi partus deformes sunt. Nullus auctor placet, praeter tempus. Nulla novitas absque injuria; nam praesentia convellit. Quae usu obtinuerit, si non bona, at saltem apta inter se sunt. Quis novator tempus imitatur; quod novationes ita insinuat, ut sensus fallant? Quod praeter spem evenit, cui prodest minus acceptum, cui obest magis molestum».

¹⁴ E. W. von Tschirnhaus, *Medicina Mentis*, a c. di L. Pepe e M. Sanna, Guida, Napoli 1987, p. 178 [88-89]: «In omnibus *imaginabilibus*, quae sensu percipiuntur, generatim consideratis prima ele-

A proposito di *novatores* e *nova philosophia*

In ambito teologico, il termine ha un significato dispregiativo ed è adoperato per indicare la pericolosità di chi introduce “novità” contrarie alla Chiesa: nell’edizione del 1694 del *Dictionnaire de l’Académie* si legge: «Novateur. s. m. Celui qui introduit quelque nouveauté, quelque dogme contraire aux sentimens et à la pratique de l’Eglise. *Les Novateurs sont dangereux*»¹⁵. La definizione è di lunga data e, in ambito cattolico, il termine “novatori” ricorre nel decreto sulla *Dottrina dei santissimi sacramenti della penitenza e dell’estrema unzione* (cap. VIII, Sessione XIV) del Concilio di Trento (25 novembre 1551)¹⁶ e viene usato da Baronio, in senso dispregiativo, per scismatici ed eretici. Numerosissime le occorrenze negli *Annales Ecclesiastici* nelle quali i *novatores* («*audacissimi omnium haereticorum*»¹⁷) sono gli eretici Montanisti, seguaci di Novaziano, Donatisti e Ariani sconfitti dalla Chiesa di Roma, l’unica vera Chiesa, e dal papa, così come lo erano gli eretici Lutero e Calvino, anche essi destinati ad essere sconfitti dalla Chiesa di Roma e dal papa¹⁸. Giansenio, a sua volta, condanna gli eretici “*tamquam novatores*”. L’*Augustinus*, redatto tra il 1628 e il 1636 ma pubblicato postumo nel 1640 da Libert Froidmont, presenta una sola occorrenza nel quarto capitolo del secondo tomo del *Liber Prooemialis* (col. 9C-10A): gli apostoli hanno scritto il Vangelo in modo da fissare i paletti a preventiva difesa contro gli eretici, “*tamquam novatores*” della fede cristiana («*Ut vel absentes ad opera fidei exhortationum stimulis perpererent, vel doctrinae traditae adversarios haereticos, tamquam novatores Christianae fidei revincerent, aut iterum ad normam desertae veritatis adducerent*»¹⁹). *Novatores* sono qui equiparati agli eretici